transação corrente entre as partes dispostas, que não uma venda forçada ou liquidação. A
Companhia adota a abordagem de mercado para apuração do valor justo dos instrumentos
financeiros derivativos. Os contratos futuros são valorizados pelo valor justo, baseado nas
cotações da CBOT nas datas das demonstrações financeiras conforme a data de vencimento do
contrato. Esta cotação é convertida do dólar para o Real na data demonstrações financeiras
formando o flat price. Sobre o flat price é deduzido os valores de fretes estimados para concluir
as operações.

Análise de sensibilidade de preço de commodities:
Com base no preço das commodities em vigor em 31 de dezembro, foi definido um cenário
provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses, assumindo
que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculados, conforme detalhado abaixo:

Em 31 de dezembro de 2021
Futuro de commodities

   Valorização  Desvalorização

Posição
Quantidade
(Scs 60kgs)

Cenário I
Provável

Cenário II
(+25%)

Cenário III
(+50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(-50%)

Compra 1.476.899   23.856   84.864   145.871   (37.152)   (98.160)
Venda 117.383   (1.274)   (6.092)   (10.910)   3.545   8.363

Valor líquido   22.582   78.771   134.961   (33.607)   (89.797)

59

Boa Safra Sementes S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021 e 2020

c. Futuro de commodities

Em 31 de dezembro de 2021:

Produto  Posição  Quantidade (Sc 60 kg)  Vencimento  Valor justo  Resultado
Soja  Compra  528.438  Mar-22  7.969  7.969
Soja  Compra  650.188  Mai-22  11.892  11.892
Soja  Compra  186.650  Jul-22  2.894  2.894
Soja  Compra  87.623  Ago-22  1.070  1.070
Soja  Compra  6.500  Mar-23  18  18
Soja  Compra  11.000  Mai-23  19  19
Soja  Compra  6.500  Jul-23  (6)  (6)

Subtotal   1.476.899   23.856  23.856

Soja  Venda  84.603  Jan-22  (940)  (940)
Soja  Venda  2.780  Mar-22  (36)  (36)
Soja  Venda  30.000  Jul-22  (298)  (298)

Subtotal   117.383   (1.274)  (1.274)
TOTAL   22.582  22.582

Em 31 de dezembro de 2020:

Produto  Posição  Quantidade (Sc 60 kg)  Vencimento  Valor justo  Resultado
Soja  Compra  61.579  jan-21  716  716
Soja  Compra  3.000  fev-21  198  198
Soja  Compra  15.783  mar-21  789  789
Soja  Compra  402.513  abr-21  22.265  22.265
Soja  Compra  420.057  mai-21  23.052  23.052
Soja  Compra  90.500  jun-21  3.988  3.988
Soja  Compra  25.500  jul-21  1.180  1.180
Soja  Compra  5.000  ago-21  159  159
Soja  Compra  1.800  abr-22  36  36
Soja  Compra  12.000  mai-22  263  263
Soja  Compra  5.000  jun-22  132  132

Subtotal   1.042.732   52.778  52.778
Soja  Venda  17.500  jan-21  (178)  (178)
Soja  Venda  61.067  abr-21  (3.934)  (3.934)
Soja  Venda  70.550  mai-21  (4.225)  (4.225)
Soja  Venda  43.000  jun-21  (2.543)  (2.543)
Soja  Venda  50.000  jul-21  (2.946)  (2.946)

Subtotal   242.117   (13.826)  (13.826)
TOTAL   38.952  38.952

Reconciliação dos efeitos líquido do valor justo das operações com a posição patrimonial
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo é reconhecido no
balanço patrimonial da entidade.

Segue, abaixo, a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrados no balanço
patrimonial:

60

Boa Safra Sementes S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021 e 2020

(a) Saldos no balanço patrimonial:
  2021
Instrumentos financeiros derivativos (ativo)  23.856
Instrumentos financeiros derivativos (passivo)  (1.274)
Swap de taxas de juros (1.903)